
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°867
Del 01/10/2024

SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 65 DEL 01/10/2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ALLE ASSOCIAZIONI DI 
PROTEZIONE CIVILE OPERANTI SUL TERRITORIO 

Servizio: 
Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Espresso il proprio parere favorevole sulla regolarità tecnica;
Visto:
Visti e richiamati:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto “DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024 - 2026 – APPROVAZIONE”;
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026”;
- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 11 aprile 2024, recante ad oggetto Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs.  n. 267/2000;
- La Deliberazione di Giunta n. 84 del 24 aprile 2024, recante ad oggetto “Adozione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;
VISTO:
- Il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
- Le deliberazioni n. 1 del 11.01.2001 e n. 91 del 05.04.2001 con le quali si individuano le posizioni 
organizzative;
Il Decreto Sindacale nr. 10 del 13/03/2024 con il quale viene conferita allo scrivente la responsabilità del 
Settore Polizia Municipale;
L’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del quale 
ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa.
VISTI E RICHIAMATI
-  il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 30 del 21/11/2018; 
- La clausola sottoscritta sull'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 8 
dell'art. 3 della legge n.136 del 13/8/2010
- Il Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, in attuazione di quanto 
disposto dall'art. 125 del codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture approvato con Delibera 
C.C. n. 9 del 15.05.2014;
La clausola sottoscritta sull'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 8 
dell'art. 3 della legge n.136 del 13/8/2010;
  DATO ATTO CHE: 
- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 
- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento; 
- sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle
 informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;”
RICHIAMATI  gli artt. 1, 2, 4 e 5 del Regolamento Comunale per la determinazione dei criteri e modalità per 
la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici a favore di persone o enti approvato 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 16.04.1991;

- la determinazione n. 1095/21 con la quale si impegnavano le somme  finalizzate ad erogare un 
contributo a sostegno delle attività di pubblico interesse esercitate dalle associazioni di protezione 
civile operanti sul territorio nel supportare il personale della Polizia Locale durante manifestazioni, 
eventi atmosferici eccezionali, incidenti o festeggiamenti pubblici nonché ogni qual volta fosse 
necessario o richiesto;
DATO ATTO:
- che effettivamente le associazioni A.Vo.Tu.S. con sede in Trepuzzi  al L.go Margherita n° 10 C.F. 
93070450759, e  l’associazione Nazionale Vigili del Fuoco in Congedo Volontariato e Protezione 
Civile, con sede in Ciampino (Roma) al Viale di Marino n° 3  Delegazione Comunale di Trepuzzi 
con sede in Trepuzzi alla via R. Bonghi n. 3 C.F. 93063650753 hanno fattivamente collaborato con 
il  personale della Polizia Locale tutte le volte che sono stati richiesti interventi di supporto 

Servizio: 
Pag. 2 di 5



consentendo di fatto lo svolgimento al meglio dei compiti della Polizia Locale tutte le volte in cui, 
data la portata dell’evento o della manifestazione, l’esiguo numero di operatori di P.M. non avrebbe, 
da solo, potuto garantire un servizio efficace in sicurezza oppure in caso di eventi atmosferici 
avversi;
- che tale supporto è stato svolto con solerzia e abnegazione garantendo, in ogni circostanza, di 
tempo e di luogo grande disponibilità ed interventi assolutamente professionali anche in orari di 
pronta reperibilità;
Che l’Associazione Nazionale Vigili del Fuoco in Congedo Volontariato e Protezione Civile si è 
occupata dell’organizzazione e della gestione dei corsi per il conseguimento  ed il rinnovo dei 
brevetti BLSD per gli operatori di Polizia Locale facendosi carico di anticiparne i relativi costi 
amministrativi quantificati in €. 400,00 i quali costi devono essere alla stessa Associazione 
rimborsati;
- che le associazioni sono dotate di mezzi attrezzati che si sono rilevati molto utili sia nella gestione 
delle emergenze che nella gestione di eventi e manifestazioni per il trasporto di personale ed 
attrezzature;
- che i sopracitati mezzi hanno dei rilevanti costi di gestione derivanti da: tassa di possesso, oneri di 
assicurazione, carburanti e manutenzioni; 
- che il contributo di cui sopra si intende quale parziale rimborso spese per l’utilizzo di mezzi ed 
attrezzature nonché in conto spese di gestione per la manutenzione di dette attrezzature ed il 
pagamento di eventuali spese di gestione delle associazioni medesime;
- Visto il bilancio dell’associazione  A.Vo.Tu.S. con sede in Trepuzzi  al L.go Margherita n° 10 
prodotto dalla stessa all’Ente; 
- Visto il bilancio dell’associazione  Nazionale Vigili del Fuoco in Congedo Volontariato e 
Protezione Civile, con sede in Ciampino (Roma) in Viale di Marino n° 3   - Delegazione Comunale 
di Trepuzzi con sede in Trepuzzi alla via R. Bonghi n. 3  prodotto dalla stessa all’Ente; 
CONSIDERATO:

– che per quanto sopra dettagliato occorre liquidare il contributo previsto alle associazioni di 
cui in narrativa per complessivi €. 4.000,00;

– che tale somma trova copertura finanziaria sul cap. 1860/1 “Spese per convenzioni con 
associazioni di Protezione Civile” del bilancio corrente esercizio finanziario giusto impegno 
n. 1916 gestione RR.PP. anno 2021 

D E T E R M I N A

- Di liquidare la somma di €. 4.000,00 sul capitolo 1860/1, sopra specificato giusto impegno n. 1916 
gestione RR.PP. anno 2021 così come segue:

1. €. 2.400,00   comprensivi del rimborso spese relative ai costi amministrativi per il rinnovo degli 
attestati BLSD al personale della P.L.  ad associazione Nazionale Vigili del Fuoco in Congedo 
Volontariato e Protezione Civile, con sede in Ciampino (Roma) al Viale di Marino n° 3 _ 
Delegazione Comunale di Trepuzzi con sede in Trepuzzi alla via R. Bonghi n. 3 a mezzo 
versamento su conto corrente bancario n° 23354/88 presso Banca Intesa Bci S.p.A. – Filiale di 
Trepuzzi Cod. A.B.I. 3069 Cod. C.A.B. 80100 intestato a” Associazione Nazionale Vigili del Fuoco 
in Congedo” Del. di Trepuzzi (Cod. IBAN: IT59X0101080100000002335488);

2. €. 1.600,00 ad A.Vo.Tu.S. con sede in Trepuzzi  al L.go Margherita n° 10 a mezzo versamento su 
c/c postale n° 52835527 ( coordinate ABI 07601 CAB 16000 intestato a A.Vo.Tu.S. (Cod. IBAN: 
IT26F0760116000000052835527);

- di disporre che le associazioni sopra generalizzate, assumano tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i, dichiarando espressamente 
che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti di incasso o 

Servizio: 
Pag. 3 di 5



pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione 
del contratto/affidamento ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della citata L. 136/2010.  

- di autorizzare l’emissione dei relativi mandati di pagamento secondo le modalità sopra dettagliate;
- di Trasmettere la presente Determinazione all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza. 

Per l'istruttoria del procedimento

Comm.Ca Dr GIUSEPPE BARROTTA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Comm.Ca Dr. BARROTTA Giuseppe

Servizio: 
Pag. 4 di 5



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

1860 1 2021 1916
CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI DI 
PROTEZIONE CIVILE OPERANTI SUL 
TERRITORIO

4000,00 1844 2400,00

1860 1 2021 1916
CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI DI 
PROTEZIONE CIVILE OPERANTI SUL 
TERRITORIO

4000,00 1845 1600,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1467 il 10/10/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 10/10/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Comm.Ca Dr. BARROTTA Giuseppe

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 5 di 5


